
 

Një ndër përgjegjësitë e profesionistëve kontabël (PK) është të 

sigurojnë që puna që ata bëjnë dhe vendimet që ata marrin janë 

në interes të klientit, punëdhënësit dhe publikut,  sesa bazuar në 

interesin vetjak. Si këshilltarë të besuar, PK-ve u kërkohet të 

menaxhojnë siç duhet konfliktet e interesit që lindin. Ata nuk 

mund të lejojnë që një konflikt të kompromentojë gjykimin e tyre 

profesional ose të biznesit.  

 

  
 
 
 
 

NJOHJA ME KODIN E IESBA-së 
Pjesa 6: Konfliktet e Interesit 

 

 

Konfliktet e interesit nuk janë, në vetvete, shkelje të 

kodit. 

PK-të janë angazhuar në mënyrë aktive në komunitetin e biznesit 

në një shumëllojshmëri të gjerë rolesh dhe kjo përfshirje e gjerë 

ndonjëherë mund të çojë në situata të lindjes së konfliktit të 

interesit. Është e rëndësishme të dihet se të qenurit në një 

situatë konflikti interesi nuk nënkupton automatikisht që një PK 

është në shkelje të Kodit. Konfliktet e interesit nuk janë 

gjithmonë të shmangshme dhe mund të krijojnë kërcënime të 

pajtueshmërisë me parimet themelore dhe pavarësinë. Konflikte 

të tilla mund të trajtohen në mënyrë efektive nëpërmjet zbatimit 

të kuadrit konceptual për të identifikuar, vlerësuar dhe adresuar 

kërcënimet.  

 

Konfliktet e interesit lidhen më ngushtë me parimin e objektivitetit. Kodi ndalon të gjithë PK-të 

të kompromentojnë gjykimin e tyre profesional ose të biznesit për shkak të paragjykimit, 

konfliktit të interesit ose ndikimit të padrejtë të të tjerëve. 

 
Konfliktet e perceptuara të interesit janë po aq të rëndësishme për tu adresuar sa ato realet. 
Konfliktet e perceptuara të interesit mund të ulin besimin dhe të dëmtojnë reputacionin e PK 
dhe të profesionit në përgjithësi. Për të vlerësuar konfliktet e perceptuara të interesit, PK-ve u 
kërkohet të zbatojnë testin e palëve të treta të besueshme dhe të arsyeshme. 

 

      KUJDES 

PK-të pritet që të jenë vigjilentë për ndryshimet në rrethanat (si psh aktivitetet, 

interesat dhe marrëdhëniet) që mund të krijojnë konflikte interesi. Kjo ndihmon 

për t'u siguruar që konflikte të tilla identifikohen dhe adresohen menjëherë. 

 



PK në biznes (PAIB) 
(PAIB) 

PK në Praktikën Publike  

Një PAIB është 
përgjegjës për 
angazhimin e një 
avokati tatimor të 
jashtëm për të 
punuar në 
kompaninë e tij 
dhe 
bashkëshorti/ja i 
PAIB-së është një 
partner në një nga 
firmat ligjore të 
shortlistës. 

 

PA në biznes (PAIB) PK në Praktikën Publike  
 

 Një PAPP 
përfaqëson dy 
klientë që janë 
duke ndëprerë 
ose shkëputur 
partneritetin e 
tyre të biznesit. 

 

PESË PARIMET THEMELORE: Integriteti | Objektiviteti | Kompetenca Profesionale & Kujdesi i Duhur | Sjellja Profesionale | Konfidencialiteti 
 

 

 

SI LINDIN SITUATAT E KONFLIKTEVE TË INTERESIT  
 

PK-të zakonisht ndeshen me konfliktet e interesit kur:  
 

1. Interesat e tyre personale janë në konflikt me 
interesat e një klienti, punëdhënësi ose një palë 
tjetër për të cilën PK po punon.  

 

 

2. Ka interesa konfliktuese ndërmjet dy ose më 
shumë klientëve, punëdhënësve dhe palëve të 
tjera me të cilat PK po punon. 

 

Conflicts of interest result in threats to objectivity and (potentially) other 

fundamental principles. Therefore, PAs need to take reasonable steps to 

identify situations that can result in conflicts. For PAPPs, the identification 

process must take place before starting a new client 

Për shembull:              Për shembull: relationship and must encompass the audit firm’s entire network.  
 

In relation to the evaluation of the level of threats created by conflicts of 

interest, the more directly connected the professional activity or service is 

to the matter causing the conflict, the more likely it is that the threat is not 

at an acceptable level. 

To address a conflict of interest, the PA can either: 

• rRemove the conflict, perhaps by removing themselves from 

having any influence over decision-making in the matter; 

• Apply safeguards, which often involve restructuring duties or 

adding impartial oversight; or 

• Withdraw from the professional activity. 
 

Confidentiality Considerations 

Disclosing the conflict and getting consent from the affected parties with 

respect to the actions to be taken is normally necessary, but this can lead 

to issues with confidentiality. If disclosure is not possible because of 

confidentiality concerns, special care is needed to manage 

Kuadri Konceptual i Kodit përfshin dispozita specifike që ndihmojnë PK-të 
në trajtimin e konflikteve të interesit. 

and document the situation. In this case, it will often be best to eliminate 

the conflict or withdraw from the professional activity. 

Importance of Documentation and Transparency 

Managing conflicts of interest requires a great deal of professional 

judgment and finesse. Documentation of steps taken and decisions made 

is extremely important. Appropriate transparency—within the 

boundaries of confidentiality requirements—can go a long way in 

dispelling concerns and maintaining trust when addressing a real or  
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KU MUND TË GJENDET INFORMACIONI I NEVOJSHËM? 

Tema e konfliktit të interesit është trajtuar në Seksionin 210 për PAIB-të dhe në 

Seksionin 310 për PAPP-të. Për më shumë informacion mbi zbatimin e Kuadrit 

Konceptual të Kodit, shikoni Pjesët 2, 3 dhe 4.  

eCode, i cili është i disponueshëm në www.IESBAeCode.org është një burim 

on-line për profesionistët kontabël dhe përdoruesit e tjerë të Kodit. Ai siguron 

aksesim të shpejtë dhe efiҫient të Kodit, duke e bërë më të lehtë përdorimin, 

implementimin dhe zbatimin e tij.  

Një PAPP 
rekomandon 
një firmë 
konsulence IT 
te një klient 
dhe merr një 
komision për ta 
bërë këtë. 
 

Një PAIB 
shërben në 
bordin e një 
shoqate 
bamirësie dhe 
ka informacione 
konfidenciale që 
mund të 
përdoren për të 
përfituar nga 
punëdhënësi i 
tyre, në dëm të 
shoqatës së 
bamirësisë.  
 

ZBATIMI I KUADRIT KONCEPTUAL PËR TRAJTUAR 
KONFLIKTET E INTERESIT 

Konfliktet e interesit rezultojnë në kërcënime ndaj objektivitetit dhe 
(potencialisht) ndaj parimeve të tjera themelore. Prandaj, PK-të 
duhet të ndërmarrin hapa të arsyeshëm për të identifikuar situatat 
që mund të rezultojnë në konflikte. Për PAPP-të,procesi i 
identifikimit duhet të zhvillohet para fillimit të një marrëdhënie të 
re me klientin dhe duhet të përfshijë të gjithë rrjetin e firmës së 
auditimit.  
 
Në lidhje me vlerësimin e nivelit të kërcënimeve të krijuara nga 
konfliktet e interesit, sa më shumë që të jetë e lidhur drejtpërdrejt 
me shërbimin ose aktivitetin profesional, aq më shumë ka të ngjarë 
që kërcënimi të mos jetë në një nivel të pranueshëm. 
 
Për të adresuar një konflikt interesi, PK-të mund të: 

• Eleminojnë konfliktin, mbase duke e larguar veten nga çdo 
ndikim mbi vendim-marrjen për këtë çështje; 

• Aplikojnë masa mbrojtëse, të cilat shpesh përfshijnë 
detyrat e ristrukturimit ose shtojnë mbikëqyrjen e 
paanshme; ose  

• Tërhiqen nga aktiviteti profesional.  

Konsideratat e konfidencialitetit 
Zbulimi i konfliktit dhe marrja e miratimit nga palët e prekura në 
lidhje me veprimet që duhen ndërmarrë është normalisht e  
nevojshme, por kjo mund të çojë në probleme me 
konfidencialitetin. Nëse zbulimi nuk është i mundshëm për shkak të 
problemeve të konfidencialitetit, atëherë nevojitet kujdesi i veçatë 
për të menaxhuar dhe dokumentuar situatën.  
Në këtë rast do të jetë më mirë të eleminohet konfliktin ose të 
tërhiqet nga aktiviteti professional.  

Rëndësia e dokumentacionit dhe transparencës 

Menaxhimi i konflikteve të interesit kërkon një gjykim dhe finesë të 
madhe profesionale. Dokumentimi i hapave dhe të ndërmarra është 
jashtëzakonisht i rëndësishëm.  

Transparenca e përshtatshme - brenda kufijve të kërkesave të 
konfidencialitetit - mund të ҫojë në largimin e shqetësimeve dhe 
ruajtjen e besimit kur adresohet një konflikt interesi i vërtetë ose i 
perceptuar. 
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